Dicuntur devotè, si cum debita attentione & reverentia dicantur.
 Statuitur duplex attentio.

Estne suffi-
ciens atten-
tio merè
externa ad
recitatio-
nem Hora-
rum.

Probabi-
lius & ve-
rius requi-
ritur inter-
na.

externa, quâ ad sola verba atten-
ditur absque ulla animi attentione
ad Deum. Sufficere attentionem
merè externam ad recitationem
Horarum multi DD. probabiliter
sustinent, quos citat *Less l. c. d. 11*,
eò quòd Ecclesia videatur præci-
pere preces solùm materiales, illis
non dissimiles, quæ alternatim
organo, aut alio musico instru-
mento fieri solent; Sicut enim per
has laudari Deus & aliquid ab
eo impetrari potest, ita quoque
per illas. Unde juxta hanc senten-
tiam voluntariè sub Officio divi-
no distractus non peccabit gravi-
ter, nec obligabitur ad quicquam
repetendam, aut faciendam fru-
struam restitutionem, modò in-
tegrè omnia pronuntiaverit, ne-
que exterius sese occupaverit a-
ctionibus cum attentione interna
incompatilibus. Verùm senten-
tia contraria requirit attentionem
internam ad recitationem Hora-
rum verior est & probabilior, quia
oratio merè externa absque in-
terna animi attentione non est o-
ratio, sed simulatio orationis;
Undè qui solam externam spe-
ciem orantis assumit, non potest
digi devotè orare, cum ora-
tio

tio fit mentis in Deum elevatio ,
 vid. *Less. l. c.* Sufficere autem at- Sufficit ta-
 tentionem internam modò di- men ea ,
 &am ad sola verba (quamvis ea , quæ est ad
 quæ est ad sensum verborum , sit sola verba.
 optima. Si hunc non assequaris ,
 melior erit illa , quâ , dum verba
 pronuncias , attendis ad Deum
 aut res divinas , de his pii aliquid
 animo volvendo aut meditando)
 docet *Less. l. c. Sanch.* & plures
 alii , quia sic attendens censetur
 verè orare & mentem in Deum
 levare Ex quo apparet , quàm fa-
 cile satisfieri possit præcepto Ec-
 clesie , cum hæc plus non exigit ,
 quàm ut animo orandi & lau-
 dandi Deum sacra verba pronun-
 cies , nec voluntariè quicquam
 animo volvas , quòd necessariam
 attentionem ad verba & reveren-
 tiam ad Deum excludat , & ra-
 tiùs evenire soleat , ut animus
 omninò voluntariè volvat ali-
 quid , quòd necessariam attenti-
 onem ad verba & reverentiam ad
 Deum impediat. Nam imprimis
 quævis tenuis attentio ad verba ,
 quæ periculum errandi in his re-
 movere potest , ad ritè orandum
 sufficit , ut patet in illis , qui dum
 verba pronunciant , cogitationi-

bus de Deo aut rebus divinis occupatur. Ad hæc animus laudandi sive vacandi Deo cum levi & tenui distractione ad alia objecta etiam aliquo modo voluntaria stare potest. Manet siquidem cum huiusmodi tenui distractione confusa quadam attentio ad Deum, in qua supra, attentionem internam ad orandum necessariam, constituimus. Porro non revocatur animus orandi sive vacandi Deo, nisi per actum dictæ voluntati contrarium, ut si verba solum pronuncies non animo orandi, sed eadem ediscendi, aut animum omnino voluntariè occupes rebus profanis, & alienis à Deo cogitationibus. Quia hoc ipso, quod omnino voluntariè vacas rebus profanis, censis implicite revocare voluntatem orandi, quæ voluntas expressè revocatur, si volis ad Deum attendere, implicite si advertens animi distractionem, negligas mentem ab objecto cogitato avocare. Si invitè & non advertens distractionem pateris, oratio subsistit coram Deo. Sufficit enim in hoc casu attentio virtualis, quæ ex voluntate vacandi Deo a principio elicita manet per

Attentio
interna quæ
ratione re-
vocetur.

Quid si quis
invitè &
non adver-
tens distra-
hatur.

coram

totam orationem , nisi explicitè aut implicitè revocetur ; Non est autem necessè , ut sub initium orationis distinctè exprimatür voluntas vacandi Deo , sed sufficit, si intendas dicere Officium more debito & consueto , sive velis orare Horastuas , nam in hujusmodi voluntate implicitè continetur voluntas orandi & vacandi Deo.

Pro sincerissimo cordis mei affectu , quo optimum Deum ab omnibus attentè orari & laudari desidero , minimè præterite possum fallimam praxim , cavendi plurimas sub oratione occurrentes distractiones , non semel à me eum fructu usurpam. Quæ in eo consistit , ut per decursum Horarum , aut aliarum precum advertas ad eas voces , quæ à certa litera ex alphabeto assumpta inchoantur , v. g. primâ die adve-
tas per omnes Horas ad voces à litera A incipientes , secunda à litera B ceptas , tertiâ à litera C , & sic deinceps usque ad finem alphabeti exceptis tribus postremis , x , &c. quæ in latinis vocibus rarius inveniuntur. Nam hæc ratione alligata quodammodo ad certam literam phantasia vix fiet , quia

Opportuna praxis cavendi distractiones sub precibus.

sufficienter attendas ad verba, & cum verbis, si illa intelligas, eorum quoque sensum assequaris.

CAPUT V.

*Statuuntur causa, propter quas dicitur
vinum Officium sine peccato
omitti potest.*

CAusæ justæ, ob quas citra peccatum Officium divinum omitti potest, sunt sequentes. Primò, si absque notabili dolore capitis, oculorum, lachryone valetudinis, aut aliâ gravi molestiâ dicere non possis, in dubio standum est iudicio superioris, confessorii, aut prudentis & probi medici.

Azor tom. 1. lib. 10. cap. 13. §. 1. Nav. Suarez &c. Quòd si ipse medicus dubitet, si tunc infirmitas gravis aut levis, non erit obligatio recitandi, quia non teneris periculo gravis damni v. g. valetudinis notabiliter lædendæ te exponere, vid. *Tamb. in decal. lib. 1. cap. 2. §. 7.* Secundò, si gravis mali periculum imminet ex recitatione Horarum v. g. carceris, mortis, &c. inter infideles, aut hæreticos. Tertiò, si gravis aut

repentina occupatio, qualis foret, populi

Omitti possunt, si dicere nequeant absque notabili lachryone valetudinis,

Aut si gravis mali periculum imminet ex recitatione Horarum.

populi tumultum subito exortum vel occur-
 sedata, aut alia necessaria aut ho- rar gravis
 nestra interveniat, ut concio, con- &repentina
 fessionum auditio, &c; quæ sine occupatio,
 scandalo vel notabili damno pro cum qua
 prio aut alieno omitti vel differri Horarum
 non possit, & eum qua Horarum recitatio
 recitatio moraliter loquendo sta- moraliter
 re nequeat. Quartò, si ob impo- stare ne-
 tentiam v.g. quia Breviario cates, quit.
 Horas dicere non potes. Qui ex Si adsit im-
 aliqua impotentia Matutinum & potentia.
 Laudes dicere acquit, potest tam Quid si ex
 men reliquas, tenetur ad illas, vid. impotentia
Sent. damn. ab Innoc. XI. n. 54. non posses
 Quòd si alicujus Horæ v. g. Ma- dicere Ma-
 tutini aut Vesperarum partem tutinum &
 notabilem dicere nequeas, ab il- Laudes,
 lius recitatione excusaberis, quid posses tamè
 obligaris ad Horas juxta formam reliquas
 Pii V. præscriptam. adeòque ad Horas,
 Horas substantialiter tales, pars Aut si alicu-
 autem Horæ non est substantiali- jus Horæ
 ter Hora. Imò si certus sis, te ob notabilem
 ægritudinem, al' amve impoten- partem non
 tiam totum Officium recitare posses dice-
 non posse; Dubitas autem, an re.
 nam aliquam partem dicere pos- Vel si cer-
 sis, non obligaberis, quia Ecclesia tus, te non
 cum tanto rigore non obligat, ut posse dicere
 materiam anxietatis & scrupu- totum Offi-
 lorum, qualis esset in præsentia cium, dubi-
 tares, an u-
 nam aliquã
 partem di-
 cere posses.

Immemor
à se dictam
fuisse Ho-
ram aliquā,
quid faciet.

casu, præbere intendat, vid. *Laym* d.
l. 4. rr. 1. c. 6. Qui non recordatur
à se dictam fuisse unam ali-
quam Horam v. g. Tertiam, si
communiter nihil soleat omittere
nec recordatur se non dixisse il-
lam, non tenetur quicquam re-
petere, quia prudenter præsumit
se dixisse illam, *Sanch. l. 4. conf.*
mor. c. 2. dub. 34. Laym. Eccl. Ind.
malè facit repetendo, quia aperit
viam scrupulis, sicut & ille, qui
habet probabilem rationem aut
conjecturam, se dixisse hanc vel
illam Horam, vel Horæ partem,
Sanch. l. 6. Tamb. &c. Quintò, si
per dispensationem legitimi Su-
perioris v. g. Pontificis, Episcopi,
&c. ab onere Horarum eximaris.

Vel deniq;
si adsit di-
spensatio.

CAPUT VI.

*Ad quid tenetur Beneficiatus Ho-
ras culpabiliter omittens.*

Beneficiatus culpabiliter o-
mittens Officium Canoni-
cum, tenetur ad restitutionem
fructuum pro ratione neglecti
Officii, ita ut qui uno die totum
negligit, teneatur restituere
omnes

omnes fructus illius diei qui M^o ratione ne-
 entium cum Laudibus, me am gl. Si Offi-
 partē fructuum, qui reliquas Ho- cii.
 ras, similiter mediam partem, qui
 unam ex illis sextam partem, vid.

Bull Pii V. Ab hac obligatione Ab obliga-
 excipere, qui primis sex men- tione testi-
 sibus omittit Officium, hunc enim tuendi fru-
 ipse Pius V. eximit. Secundò, qui ctus quinam
 post primum semestre negligit se sine immu-
 mel aut bis in anno. *Sotus, Covar* nes.

ru apud *Laym. l. 4. tr. 2. cap. 5.* Quid si Of-
 Præsumitur ex clementia & beni- ficiam se-
 gnitate Ecclesie, quæ instar ele- mel aut bis
 mentis domini unius aut alterius in anno o-
 dici neglectum servitium, si aliàs mittatur.

to toto anno debite ipsi servitium fuerit, non magnopere curare creditur.

Sententia tamen *Laym.* qui con-
 trarium sentit, conformior est
 constituta in Concilio Latera-
 nensis, & Pii V. Qui docent in
 hac ipsa ratione modo allata fun-
 dati non obligati eum, qui intra
 annum octies vel decies Officium
 negligit ut *Escob. in summa tract.*

§. Ex 6. Menoch. Crucius. &c.
 numquam videntur recedere à ver-
 bis & sensu Bullæ, Tercio, eum, qui
 quidem omisit notabilem partem
 unius Horæ, sed non æquivalen-
 sem unam integram ex parvis. *Dian.*

Aut non o-
 mittatur
 notabilis
 pars unius
 Horæ, æqui-

Valens tñi
integre ex
parvis.

Br. 12. ref. 26. quia leges pœnales sunt strictè intelligendæ, aded que de actu moraliter perfecto & consummato. Quarto, cum, qui

Quid de eo
qui præter
Officium
divinum
habeat alias
functiones
quæ stipen-
dium me-
rentur.

præter Officium divinum habet alias functiones, quæ verè merentur mercedem sive stipendium, *Sanct. lib. 13. cap. 13. Bonac. &* alii contra Suarez & alios, quia ex praxi timoratorum Bulla Pii V, eo sensu videtur recepta, ut pro aliis oneribus, præter recitationem Officii, Beneficiato competens salarium relinquatur. Undè etiam Canonicus probabiliter non tenebitur plus restituere ob neglectas Horas, quàm certam fructuum partem prudentum iudicio æstimatam. *Tann. tom. 13. dist. 5. q. 1. sub. 7. Less. &c.* Reliqua autem sibi reservare pro aliis oneribus, quia redditus beneficii non dantur propter solum Officium divinum, sed etiam propter alia spiritualia munia à Canonico præstanda. Imò Parochus, Sacellanus, aut alius, habens beneficium curatum, &c. si habeat exiguos redditus, ex probabili sententia ob neglectas Horas ad nullam aut certè modicam juxta prudentis arbitrium restitutionem tenebitur

bitur. *Laym. l. c* Quintò, illum, qui habet ejusmodi beneficium, quod non suppetat bonam partem sustentationis, quia sicuti talis probabiliter non obligatur ad Horas, ita multò minùs ad restitutionem, vid. *Diar. p. 1. tr. 12.*

Tamb. &c. Sufficiunt autem inter Germanos pro Clerico mediocri sortis pro bona parte sustentationis viginti ducati, qui quartam inò tertiam partem honeste sustentationis ipsi prestabunt, cum multi annuè 50, aut 60. ducatis contenti sint, v. *Qob. tr. 3. cas. 13. sect. 2.*

Quantum sufficiat pro Clerico mediocri sortis pro bona parte sustentationis in Germania.

CAPUT VII.

Restitutio fructuum qualiter, & cui facienda

Restitutio facienda est etiam ante sententiam judicis ex comm. DD. Vid. *Sentent damn. ab Alex. VII. n. 20.* idq; vel Ecclesie, in qua obunet beneficium, aut certè domui & agris beneficii tui, quia hos reparando vel meliorando fructus restitutioni obnoxios impendis in bonum

Estne facienda ante sententiam judicis, & quibus.

proprie Ecclesie ; Excipe, nisi forte in quibusdam locis ab herede illa repecantur, quæ domui & agris beneficii meliorandis impensa sunt : Aut ipsa melioramenta immediatè cedant in solum bonum beneficiati, qui Horas neglexit : vel alteri pauperi Ecclesie, aut aliis quibuscunque pauperibus ; Esto sint parentes aut cognati, si juxta statum suum verè pauperes sunt, vel etiam tibi ipsi, si verè pauper es, vel defunctis, procurando ipsis dato stipendio sacra aut alia suffragia. *Fill tract. 23. n. 325. Nav. &c.* Aut hæc curando tibi ipsi pro expiatione peccati admissi per neglectum Officii divini. *Suarez lib. 4. de oratione cap. 30.* Vel denique in partem restitutionis computando omnes eleemosynas, quas fecisti pauperibus post neglectum Officium, etsi tunc non cogitaveris de satisfactione, quia faciens eleemosynam, videtur virtualiter intendere ac velle, ut per illas satisfaciatur omnibus obligationibus per peccata à se commissa contractis. *Suarez l. c.* Verùm hoc dici non potest de eleemosynis, quas fecisti, antequam Officium omis-

Quid si fructus restitutioni obnoxios det parentibus, aut aliis cognatis indigis : Aut ex his pro defunctis curret sacra vel alia suffragia : Vel hæc curet pro expiatione proprii peccati admissi per neglectum Officii divini. Poteruntne in partem restitutionis computari eleemosynæ, quæ post neglectum

omittere. V. *Sentent. damn.* Officium
ab Alexan. V. I. num. 31. Sunt, pauperibus
 qui arbitrentur, obligationi re- data sunt.
 situendi posse satisfieri per ge-
 minatam Officii recitationem, Fietne satis
 quia redditur æquale. Vid. *Gob.* dictæ obli-
L. c. qui hoc ipsum admittit gationi per
 tanquam probabile propter au- geminatam
 thoritatem extrinsecam quo- Officii reci-
 rundam DD. ita sententium, tationem.
 verum hæc sententia *Bulle Pij V.*
 & recepto DD. sensui nimium
 contrariari videtur.

P A R S II.

De

MISSÆ SACRIFICIO.

PROEMIALIA.

De Eucharistia.

Eucharistia dupliciter confi-
 derari potest. Primò, ut est Explicatur.
 Sacramentum. Secundò, ut quid sit Eu-
 est Sacrificium. Quatenus Sacra- charistia, ut
 mentum : est res permanens, & est Sacra-
 consistit essentialiter in duobus, & quid ut
 nempe in speciebus Eucharisticis, est sacrifi-
 & in cium.

Ut Sacramentum est quid permanens & consistit essentialiter in speciebus Eucharisticis, & in corpore & sanguine Christi, Habet Eucharistia materiã remotam trãseuntem, & proximam permanentem. Eucharistia, ut Sacrificium est quid transiens.

& in Corpore ac Sanguine Christi, ita ut si alterutrum absit, non habeatur Sacramentum. Ufus autem & sumptio neque est pars essentialis hujus Sacramenti, neque integralis, sed nuda applicatio & conditio, ut Sacramentum in nobis operetur. Unde contra naturam reliquorum Sacramentorum materia remota hujus Sacramenti est transiens panis enim & vinum transeunt in Corpus & Sanguinem Dominicum, Proxima verò est permanens, suntque species Eucharisticæ, quæ tamdiu permanent, donec ab agente contrario destruantur. Eucharistia verò quatenus Sacrificium, est aliquid transiens seu potius terminus actionis transeuntis: Omne enim Sacrificium consistit in actione quadam destructiva, perquam creatura aliqua destruitur in recognitionem supremi dominii, quod Deus habet in vitam, & esse rerum creaturarum, & in signum nostræ servitutis, ac subjectionis. Quæ actio destructiva cum sit transiens, etiam ipsum Sacrificium rectè dicitur transiens. Ita in Sacrificiis veteris Testamenti ad designandum Dei in

res omnes creatas dominium destruebantur & mactabantur vituli, aliaque ejusmodi pecudes. Nostrium proinde Sacrificium, quod in locum Sacrificiorum veteris Testamenti successit, consistit formaliter in consecratione, quae est actio destructiva Christi, non quidem physicè, uti olim factum est in Cruce, sed moraliter & mysticè: Per consecrationem enim destruitur Christus, & quodammodo occiditur, dum vi verborum sub speciebus panis ponitur solum corpus Christi, & vi verborum formæ sub speciebus vini ponitur solus Sanguis Christi: Separare autem totum Sanguinem à corpore, est hominem destrucere & occidere. Quæ Christi destructio cum fiat eo fine, ut agnoscatur supremum & absolutum Dei in res omnes creatas dominium, rectissimè dicitur Sacrificium. Vide quam tremendum peragas opus, quando ad honorandum supremum Nomen per consecrationem destruis Dei Filium, & agnum immaculatum mysticè occidis. Dixi vi verborum ponitur solum Corpus & Sanguis Christi. Nam

quant;

Et consistit formaliter in consecratione.

Per consecrationem Christus inuentè, & mysticè occiditur.

Idq; in recognitione supremi domini, quod Deus in res creatas habes.

40 DE EUCHARISTIA

quantum est ex vi ipsorum verborum, & illorum significatione plus poni non debet, quam solum Corpus & solus Sanguis; certum tamen est per concomitantiam poni sub utraque specie totum, quod Corpori & Sanguini conjunctum, & consequenter poni Christum totum, Ex quibus omnibus rectè sequitur, nunquam licere etiam in gravi necessitate v. g. ut moribundo præbeatur viaticum, unam tantum speciem consecrare, quia ut sit Sacrificium & perfecta Christi occisio, necessario requiritur utriusque speciei consecratio, pro ut patet ex ipsa Christi institutione in ultima cœna, quando consecrationem utriusque speciei in sui memoriam fieri præcepit. U dè equidem ipse Pontifex viulo casu juxta communem sententiam contra quosdam in hoc dispensare potest. Poterit tamen per accidens, & præter intentionem aliquando fieri sine peccato, ut una species consecratur siue altera v. g. si quis aquam loco vini consecrasset, nec errorem adverteret nisi diu post, aut postquam adverteret aliud vinum haberi non posset, vel ram-

meti

Cum absq; consecratione utriusque speciei non habeatur perfecta ratio Sacrificii hinc nunquam etiam in gravi necessitate licet unam tantum speciem consecrare. Nec ipse Pontifex facultatem dare potest Assignantur varii casus, in quibus per accidens & præter intentionem

meti hoc haberetur, eo tamen una species
 uti non posset absque gravi scan- sine altera
 dalo aut vitæ periculo. Similiter consecrari
 si Sacerdos post consecratam Ho- potest.
 stiam subito moreretur, aut alio
 repentino casu, v. g. amentiz ob-
 rueretur, quò minùs alteram
 speciem consecraret, & alius Sa-
 cerdos non adesset, qui Sacrifi-
 cium perficeret. Quod si talis ad-
 esset, deberet etiam non jejunis
 supplere, imò si Sacerdos infir-
 mus Communionem suscipere
 posset, divideret Hostiam & eique
 partem dabit. Denique si post
 consecrationem unius speciei ab
 hostibus vel incendio subitum
 periculum mortis immineret, se-
 cluso tamen contemptu fidei aut
 gravi scandalo ita DD. commu-
 niter. Vid. *Suar. Reg. Tamb. &c.*
 Hac duplici Eucharistiæ forma-
 litate prænotata dividemus ul-
 timam hanc partem in duas sectio-
 nes, in quarum prima per diversa
 capita sive subsectioniones agemus
 de Eucharistiæ ut est Sacramen-
 tum. In altera, de eadem ut est
 Sacrificium.

* *
 *

PARTIS SECUNDÆ
SECTIO PRIMA.

*De Eucharistia ut est Sa-
cramentum.*

CAPUT I.

*Explicatur essentia Eucharistia ut
est Sacramentum, item ejus
Unitas specifica & nu-
merica.*

Datur defi-
nitio Sacra-
menti.

Eucharistia Sacramentum pas-
sim his ferè verbis definitur :
Est Sacramentum Corporis &
Sanguinis Christi sub speciebus
panis & vini ad spiritualem ani-
mæ refectioem à Deo institu-
tum. Ex qua definitione parte
species Eucharistias pertinere ad
Eucharistiam tanquam sensibile
signum refectioem spiritualis ;
Corpus verò & Sanguinem Chri-
sti tanquam spirituale animæ nu-
trimentum. Nam sicut corpus
hominis reficitur pane & vino, ita
anima Corpore, & Sanguine Chri-
sti.

UT SACRAMENTO. 43

fiti. Unitas specifica hujus Sacramenti desumitur à fine, ad quem institutum est; undè cum fit institutum per modum convivii spiritualis ad reficiendam animam; tametsi species panis & vini, imò quælibet illarum pars materialiter & physicè inter se differant; moraliter tamen in ratione convivii, ad quod integrandum species panis & vini requiruntur, non est nisi unum Sacramentum. Unitas autem numerica hujus Sacramenti desumitur ab una numero refectio-
 nionem facta, sive illam feceris sub una, sive sub utraque specie sive per susceptionem unius Hostiæ, sive plurium, eaq; ab uno vel pluribus Sacerdotibus consecratæ fuerint. Ac proinde licet physicè loquendo tot sint numero Sacramenta, quot numero species seu partes specierum, moraliter tamen est unum numero Sacramentum, quod per modum unius sumitur, & ad unum finem, nimirum ad unam spirituales refectio-
 tionem refertur. Adeoque communicans si sub utraque specie communicet, aut per errorem accipiat duas tresve hostias, non cenle-

Ejus unitas specifica desumitur à fine, ad quem institutum est.

Unitas numerica ab una numero refectio-
 ne spirituali sive plures hostias simul acciperis

consecrabitur duo, sed unum suscipere Sacramentum est comm. DD. Vid. S. Thom. q. 73. & alios.

CAPUT II.

De materia Hostiæ.

Materia hostiæ est solus panis triticeus.

Quid si tritico pauca grana hordei, aut alterius frumenti commixta

Materia Hostiæ certò apta consecrari est solus panis ex farina triticea; & aqua naturali mixtus; in furno, aut alio simili modo per ignem excoctus. Vid. Decret. Eugenii IV S. Thomæ &c. Neque hic scrupulosè turbaberis scieus paucula grana hordei, aut alterius frumenti cum maxima quantitate tritici esse commolita, ex qua triticea farina admodò modicè mixta deinde conficiantur Hostiæ. Quia ut loquitur D. Thomas art. 3. in corp. ad usum Sacramentorum assumitur talis materia, quæ communius apud homines in talem usum venit, communissimè autem vescuntur homines panis pisto ex farina triticea non prorsus sincera. Accedit, quod humanam ferè industriam effugiat, quin unum, alterumve alterius speciei granum triticeæ farine miscua-

miscetur. Idem est si quis pulvisculus, aut aliud quid nullius momenti Hostiæ aut vino immixtum videatur: Hæc enim per humanam iudiciam caveri vix possunt, & pani & vino usuali communissimè miscentur. Catechismus panis consecrandus ex præcepto Ecclesiæ debet esse figuræ orbicularis, de magnitudine autem hostiæ non est ullum præceptum, aut consuetudo obligans sub præcepto; Undè non est illicitum adhibere hostiam minorem, qualis datur Laicis, quando pro Sacrificio alia haberi non potest, dummodo scandalum absit, inque non tantum in Sacro privato, sed etiam si causa urgeat in publico. Vid. *Tamb. lib. 2. cap. 3. §. 7.* Cave autem quando majorem à te consecratam Hostiam repositurus es in hierotheca; Cave inquam, ne Hostiam ab alio, aut in alia Mensa consecratam sumas loco tuæ, quia debes communicare de tuo Sacrificio.

Materia Calicis certò apta est solum vinum de vite, & quidem omne sive album sive rubrum, cõvenientius tamen propter munditiam, si fieri potest, utere albo, cum sive rubrũ.

Aut pulvisculus aliquis, aut aliud nullius momenti, hostiæ aut vino videatur immixtum. An panis consecratus debeat esse figuræ orbicularis. Quid dicendum de magnitudine hostiæ. An hostia minor qualis datur laicis, pro Sacrificio adhiberi possit.

Certiùs cùm ex rubro purificatoria facilè
semper utè fordescere incipiant : Vid. *Supra.*
sis albo, *cit. Decretum Eug & DD. comm.*

Vino ex præcepto graviter obli-
gante admiscenda est una , altera-
ve gutta aquæ , idque non domi ,
sed in ipso Sacro. Vid. *S. Thom.*
q. 74. art. 8. Quòd si plures gut-
tæ præter intentionem misceren-
tur nihil id oberit , modò aqua

affusa non excedat tertiam partem
vini , alioqui fiet materia debia.
Rè tamen inquit , *Gav. p. 2.*
cit. 7. quanto paucior est aqua ,
tanto potior , præsertim si vinum
valdè tenue sit , in quo periculum
esse potest , ne tertia pars aquæ
affusæ prævaleat substantiæ vini ,
ejusque accidentibus , adeoque de
eo, quod est in Calicè , potius dici
debeat aquam esse , quam vinum.

Aut si hæc
aquæ mi-
xtio omis-
sa foret.

Quantum
vini ordina-
riè adhiberi
debeat,

Vid. *Tamb. lib. 2. c. 4. §. 7.* Hæc
aquæ mixtio si omissa fuerit , id-
que notetur ante consecrationem
Calicis , adhuc faciendâ est , secus
si post Vid. *Gob. tract. 3. cas. 3.*
sect. 2. Utrum autem hæc aqua
vino immixta transeat in Sangui-
nem Christi , de hoc disputent
Scolastici. Observandum quo-
que est circa materiam Calicis
rectiùs & decentiùs parùm vini ,
est

UT SACRAMENTO. 47

et si sit generosum & lapidum
 (neque enim in tanto Mysterio
 delectatio gustus quaerenda est)
 quam multum affundere, tum ut
 facilius post sumptas species de-
 bito modo purificetur Calix,
 tum etiam ut caveatur pericu-
 lum, ne sacer Sanguis defluat in
 barbam aut patenam, quod faci-
 lius fieri potest, si major vini co-
 pia fuerit affusa. Porro Sacerdos,
 qui, ad habendam aliquam sen-
 sualem in speciebus voluptatem,
 plus vini affunderet saltem ve-
 nialiter peccaret. Vid. *Gob. l. 5.*